GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

PROJETO DE LEI  Nº___________/2021

EMENTA: Denomina artéria nesta

cidade, e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominada de Avenida Governador Eduardo Campos a atual Avenida

Projetada R av. 04, com CEP 55036-630, registrado no google maps, a qual tem início

no termino da Rua Nazaré da Mata Jardim Boa Vista, e termina em frente a nova

Creche Bairro Jardim Boa Vista, localizada nesta cidade de Caruaru – PE.

Art. 2° Fica autorizado a Excelentíssima Prefeita do Município de Caruaru, determinar

ao órgão competente da Municipalidade, que proceda à confecção e posterior afixação

da placa alusiva à denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3º - Que seja efetuado o cadastro nos órgãos: Correios, Celpe e Compesa.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2021.

GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que trata da denominação de artéria é respaldado pelo que é previsto na

Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 10, inciso XI, sendo da competência

da Câmara Municipal sua apresentação e dado ao vereador o poder de legislar sobre a

matéria. Importante registrar que as denominações equipamentos púbicos trazem

homenagens às pessoas, que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou até

mesmo pessoas comuns da cidade que deixaram seu legado quando em vida na cidade.

Eduardo Henrique Accioly Campos (Recife, 10 de agosto de 1965 — Santos, 13 de

agosto de 2014), foi um economista e político brasileiro. Foi governador de

Pernambuco por dois mandatos, presidente do Partido Socialista Brasileiro (PSB) e

candidato à Presidência da República nas eleições presidenciais de 2014.

Neto de Miguel Arraes de Alencar, Eduardo desde cedo conviveu com nomes

emblemáticos da política local e nacional. Campos era graduado em Economia pela

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Aprovado no vestibular desta instituição

com 16 anos, concluiu a faculdade aos 20, sendo também orador da turma.

Sua morte ocorreu na manhã de 13 de agosto de 2014, quando o jato em que viajava do

Rio de Janeiro a Guarujá caiu em um bairro residencial de Santos.

Diante do exposto, submeto este projeto à apreciação dos pares desta Casa para

obtenção de um juízo de valor, no sentido da aprovação do pleito.

GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

		2021-06-21T10:26:58-0300
	Vereador Irmão Ronaldo

		2021-06-21T10:27:20-0300
	Vereador Irmão Ronaldo